012018510014021-0 SEFAZ/PA 1º Instância 13/12/2018
Josapar Joaquim 

Oliveira S/A 

Participações

SEFAZ/PA R$ 424.390,00

Trata-se de Auto de Infração lavrado em face da Contribuinte por meio do qual lhe fora imputado o crédito tributário de R$ 

R$424.390,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil trezentos e noventa reais), consubstanciado em exigência de ICMS, multa e juros, 

sob o argumento de que a empresa teria deixado “de pagar o imposto em virtude de haver registrado de forma incorreta, o valor real 

da operação”. Irresignada, a Contribuinte apresentou Impugnação, a autoridade competente para análise da Impugnação determinou a